
 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. ATTO   19 

 

SEDUTA   DEL 27/07/2021 ORE 21:00 

 

 

 

OGGETTO:  MODIFICA AL “REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA 

DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE - LEGGE 

160/2019” ADOTTATO CON DELIBERA C.C. 29 DEL 29.12.2020 

 

 

ADUNANZA DI Prima 

SEDUTA pubblica straordinaria 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTISETTE del mese di LUGLIO alle ore 21:00 in 

video conferenza , previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vengono oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

 

 

Consigliere Pres Ass Consigliere Pres Ass 

GARBASI ALESSANDRO X  RAFFAINI ANTONELLA  X 

RAFFAELLA DEVINCENZI X  FERRARI MARA  X 

UGOLOTTI DAVIDE X  NOTARI ELISABETTA X  

GALLONI MARCO X  CADONICI AMILCARE X  

BRESCHI GIOVANNI  X BERGONZANI DANIELE X  

FORNARI KATIA X  PIAZZA ALBERTO X  

RIVIERI PIETRO X     

 

 

Partecipa Il Il Segretario Comunale Dott. Renata Greco che provvede alla redazione del presente 

Verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Alessandro Garbasi assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: MODIFICA AL “REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE E LA 

DISCIPLINA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE - LEGGE 160/2019” ADOTTATO 

CON DELIBERA C.C. 29 DEL 29.12.2020 

 

Il Consiglio Comunale si è riunito in videoconferenza, secondo quanto previsto dall’art. 73, comma 

1, del D.L. “Cura Italia” 17 marzo 2020 n. 18 convertito in legge il 24 aprile 2020, n. 27; 

Si dà atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi si rimanda alla registrazione 

della seduta archiviata nella home page / Sezione "Registrazioni Sedute Consiglio comunale", 

del sito istituzionale 

 

Consiglieri presenti all’appello iniziale n. 10 

Consiglieri assenti all’appello iniziale n. 3 ( Raffaini, Breschi e Ferrari) 

  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con delibera C.C. n. 29 del 29.12.2020 è stato approvato il regolamento per 

l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale – previsto dalla legge 160/2019 articolo 1 

commi 816-836 con decorrenza dal 1 gennaio 2021; 

 

Richiamata  la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 secondo 

la quale “il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 

conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 

possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”; 

 

CONSIDERATO CHE i contenuti del regolamento erano stati impostati per disciplinare il canone 

in modo da garantire gli equilibri del gettito di entrata, mantenendo il valore del canone dovuto 

analogo al livello di pressione impositiva raggiunta con il prelievo precedente; 

 

RILEVATO che in sede di applicazione pratica del nuovo canone si rileva un significativo 

scostamento del gettito riferito alla quota pubblicità per effetto dei coefficienti di cui alla tabella 

dell’allegato A) del predetto regolamento ; 

 

RITENUTO opportuno allineare i predetti coefficienti in modo da ottenere un gettito di entrata 

equivalente a quello ottenuto con il prelievo precedente; 

 

RITENUTO pertanto di apportare le modifiche indicate di seguito ai coefficienti della tabella 

dell’allegato A) del predetto Regolamento: 

 

 

 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività 

esercitate dai titolari delle concessioni e autorizzazioni  

 
TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  COEFFICIENTI 

TARIFFA 
ANNUALE  

COEFFICIENTI 
TARIFFA 

GIORNALIERA  
1) Occupazione ordinaria suolo pubblico 0,50 1,50 

2) Occupazione ordinaria di spazi soprastanti e sottostanti   0,20 0,60 

3) Distributori di carburanti  0,50  1,50 

4) Occupazioni collegate ad attività pubblici esercizi  
 

0,50  0,20 

5) Occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante 0,10  0,30 

6) Chioschi e edicole 0,60  0,15 

8) Traslochi e interventi edilizi d’urgenza con autoscale (oltre 
le 6 ore di occupazione)  

 0,15 

9) Scavi, movimentazione e  manomissione suolo e 
sottosuolo 

 0,30 
  

10) Attività edile  0,90  

11) Esposizione merci fuori negozio 0,50 0,10 

12) Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da 
associazioni, comitati, partiti politici 

0,50 0,30 

13) Insegna di esercizio  (0,40) 1,30  

14) Impianto pubblicitario/insegna 
 

(0,40) 1,30 (2,00) 0,20 

15) Pubblicità per conto proprio o conto terzi su veicoli e 

natanti  
(0,40) 1,30 (2,00) 0,20 

16) Pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa  (0,50) 1.50 (2,00) 0,20 

17) Preinsegne  (0,40) 1,30 (2,00) 0,20 

18) Impianto pubblicitario collocato su area pubblica 
 

(0,40) 1,30 (2,00) 0,20 

19) Impianto pubblicitario a messaggio variabile 
 

(1,00) 1.50 0,30 

20) Pubblicità realizzata con proiezioni 2,00 2,00 

21) Pubblicità in vetrina (1.00) 1.30 (1,00) 0,10 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

22) Locandine e altro materiale temporaneo  (1,00) 0,10 

23) Manifesto 70 x 100 – 100 x 70  0,25 

24) Manifesto 100 x 140 – 140 x 100  0,40 

25) Manifesto 140 x 200 – 200 x 140  0,60 

(tra parentesi importi precedenti) 

Ritenuto pertanto di proporre l’approvazione della predetta modifica al  Regolamento del canone 

unico patrimoniale; 

 

ACQUISITO sulla proposta di delibera in esame il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Uditi i seguenti interventi: 

Il Sindaco illustra l’argomento, precisando che si tratta di un mero aggiustamento sul moltiplicatore 

utilizzato per l’imposta sulla pubblicità. 

Passa poi la parola alla Responsabile del Servizio Rag. Ferzini che entra nel merito spiegando nel 

dettaglio le modifiche che si rendono necessarie e gli effetti conseguenti. 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi in forma palese da n. 10 Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la modifica di cui in narrativa al  Regolamento  per l’applicazione del canone 

patrimoniale, ai sensi della Legge 160/2019, riapprovando la tabella dei coefficienti dell’allegato 

A) come segue: 

2.  

Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche 
attività esercitate dai titolari delle concessioni e autorizzazioni  
 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE  COEFFICIENTI TARIFFA 
ANNUALE  

COEFFICIENTI 
TARIFFA 

GIORNALIERA  
1) Occupazione ordinaria suolo pubblico 0,50 1,50 

2) Occupazione ordinaria di spazi soprastanti e 
sottostanti   

0,20 0,60 

3) Distributori di carburanti  0,50  1,50 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

4) Occupazioni collegate ad attività pubblici esercizi  0,50  0,20 

5) Occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante 0,10  0,30 

6) Chioschi e edicole 0,60  0,15 

8) Traslochi e interventi edilizi d’urgenza con autoscale 
(oltre le 6 ore di occupazione)  

 0,15 

9) Scavi, movimentazione e  manomissione suolo e 
sottosuolo 

 0,30 
  

10) Attività edile  0,90  

11) Esposizione merci fuori negozio 0,50 0,10 

12) Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da 
associazioni, comitati, partiti politici 

0,50 0,30 

13) Insegna di esercizio  1,30  

14) Impianto pubblicitario/insegna 1,30 0,20 

15) Pubblicità per conto proprio o conto terzi su 

veicoli e natanti  
1,30 0,20 

16) Pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa  1.50 0,20 

17) Preinsegne   1,30 0,20 

18) Impianto pubblicitario collocato su area pubblica 1,30 0,20 

19) Impianto pubblicitario a messaggio variabile 1,50 0,30 

20) Pubblicità realizzata con proiezioni 2,00 2,00 

21) Pubblicità in vetrina 1.30 0,10 

22) Locandine e altro materiale temporaneo  0,10 

23) Manifesto 70 x 100 – 100 x 70  0,25 

24) Manifesto 100 x 140 – 140 x 100  0,40 

25) Manifesto 140 x 200 – 200 x 140  0,60 

 

2. di confermare in toto i restanti contenuti del Regolamento approvato con delibera C.C. n. 29 

del 29.12.2020; 

3. di procedere alla pubblicazione del presente atto nel rispetto delle disposizioni del TUEL; 

4. di stabilire che le predette modifiche avranno efficacia dalla data di esecutività della 

presente deliberazione. 
5. di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, a voti unanimi e palesi espressi da n  10 Consiglieri presenti 

e votanti. 



 

COMUNE DI NEVIANO DEGLI ARDUINI 

PROVINCIA DI PARMA - Codice Ente CO 34024/R 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

Alessandro Garbasi 

Il Il Segretario Comunale  

Dott. Renata Greco 

 


